
 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 

            

 DECRETO Nº 2.078 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a alteração no Decreto nº 1.720 de 11 de setembro 

de 2017, que nomeou os Membros do Conselho Municipal de 

Educação. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do 

Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Alterar os membros do Conselho Municipal dos Direitos de Educação, passando 

a ser composto pelas entidades abaixo relacionadas para a gestão 2017/2020. 

 

Presidente: Gessildo Mendes Junior 

Vice-Presidente: Uelton Ferreira da Silva 

 

Representantes do Poder Público Municipal 

 

Titulares                                                                  Suplentes 
SMEC - Diony Fernandes dos Santos            Clediane Brito da Silva Azeredo 

SMEC - Sandra Farias Miranda de Ferreira            Rosely de Freitas Mendonça Gomes 

SMEC - Emilena de Souza Carvalho Reis            Valdiney Marins Pinheiro 

SMEC - Patrícia da Silva Oliveira             Alciléa da Fonseca Cabral 

FUNDEB - Késia Antunes de Brito Silva            Andréia dos Santos Pimentel 

PODER LEGISLATIVO - Elísia Rangel de Freitas                   Matheus Alves de Souza Neto 

 

 

Representantes de Entidades não Governamentais 

 

SEPE 

Viviane Vieira - Titular                                                  

Pedro Augusto Rangel de Oliveira - Suplente  

 

ESTABELECIMENTOS PARTICULARES DE ENSINO 

Zeli Coutinho Mendonça - Titular         

Iara Salviano - Suplente  

 

SEE/RJ 

Gessildo Mendes Junior - Titular                                                         

Maria da Glória Mello da Silva - Suplente  

 

 

 



 

 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Saquarema 

Gabinete da Prefeita 

 

            

 OAB/SAQUAREMA 

Keila Silva Mota Cantanhede Nogueira - Titular                                                      

Gleyde Selma Moraes Santos - Suplente 

 

COMUNIDADE LOCAL 

Uelton Ferreira da Silva - Titular                             

Emídio F. de Souza - Suplente 

 

USUÁRIOS - PAIS 

Glauciane Soares dos Santos Ferreira - Titular                   

Vilmar Machado Novaes - Suplente 

              

             Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Saquarema, 11 de dezembro de 2020. 

 

 

 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 

Prefeita 

 


